
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-288

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  Lett.A)  D.Lgs.50/2016  come 
modificato  dall’art.  1,  comma 2,   lett.a)  L.  120/2020 ad  A.M.I.U.  Genova  S.p.a.   del 
servizio di pulizia e disinfezione vespasiani -  Gennaio /Febbraio Euro 24.262,31 oltre IVA

 
CIG Z363415EFC 

Adottata il 29/11/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

29/11/2021 FRONGIA GIANLUIGI
17/12/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-288

OGGETTO Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett.A) D.Lgs.50/2016 come modificato 
dall’art.  1, comma 2,  lett.a)  L. 120/2020 ad  A.M.I.U. Genova S.p.a.  del servizio di pulizia e  
disinfezione vespasiani -  Gennaio /Febbraio Euro 24.262,31 oltre IVA

 
CIG Z363415EFC 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;

Vista la deliberazione del CC. n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici per anni 2021 – 2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2021-2023;

Visto l’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D:lgs. 267/2000(TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

- attualmente il servizio di pulizia e disinfezione vespasiani nel territorio cittadino è svolto da 
A.M.I.U. Genova S.p.a. che cesserà di esercitarlo il 31/12/2021 e che trattandosi di un ser-
vizio essenziale per il decoro e l’igiene della città è necessario individuare senza soluzione 
di continuità nuovi operatori economici del servizio stabilendo, per ragioni di stabilità;

- per  questi fini l’Amministrazione ha ritenuto  opportuno indire  una gara europea con  DD 2021-
189.0.0.-234  del  5.10.2021 e  DD 2021-189.0.0.252 del  21.10.2021 /DD 2021-189.0.0.-253  del 
25.10.2021 per l’affidamento di due accordi quadro con unico operatore economico relativo al ser-
vizio in oggetto,  riservato alle cooperative di tipo B e/o loro consorzi di cui all’art.4 L.381/1991 ai  
sensi dell’art.112 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, procedura che è in corso di svolgimento e che si 
presume non si concluderà con l’assegnazione e firma degli accordi quadro prima del mese di feb-
braio 2022;

Pertanto, nelle more della conclusione della procedura telematica di assegnazione, occorre sopperire 
alla necessaria continuazione del servizio per i mesi di gennaio e febbraio nei quali si realizzerebbe 
una vacanza;

Preso atto che A.M.I.U. Genova S.p.a. contattata in merito, si è resa disponibile alla prosecuzione 
del servizio per i mesi di gennaio e febbraio ed ha prodotto preventivo pari ad Euro 24.262,31 oltre 
IVA al 22% in modo da garantire la copertura sino all’assegnazione definitiva e stipulazione degli 
accordi quadro;

Preso atto altresì che il responsabile del procedimento Dott.Ing. Dario Marchi, ha ritenuto congruo 
il preventivo prodotto da A.M.I.U. Genova S.p.a.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 che forniscono adeguata copertura 
finanziaria al presente provvedimento per l’esercizio finanziario 2022.

DISPONE

1) di procedere all’assegnazione, mediante affidamento  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. A) L. 120/2020 in considerazione 
delle motivazioni meglio espresse nelle premesse dell’esecuzione del servizio di pulizia e disinfe-
zione vespasiani  per i mesi di gennaio e febbraio 2022 ad A.M.I.U Genova S.p.a.   con sede legale 
in Genova , Via Gabriele d’Annunzio, 27 - Cap. 1612  – P.IVA. 03818890109 – (cod.benf. 22574) 
–  sulla base del preventivo prodotto pari ad Euro 24.262,31 oltre IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prendere atto del preventivo prodotto da A.M.I.U. Genova S.p.a., allegato e parte inte-
grante del presente provvedimento ritenuto congruo dal Responsabile del Procedimento;

3) di impegnare la somma complessiva di € 29.600,01 di cui € 24.262,31 imponibile ed € 5.337,70 
IVA al  22%  al  Capitolo  63024 “Acquisizione  di  Servizi  di  Pulizia”  cdc 4700.6.29  -  Pdc 
1.3.2.13.2 del Bilancio 2022  servizi di pulizia e lavanderia - stanziamenti di spesa approvati 
con DCC 108 del 22/12/2021 - (IMP. 2022/1074) ;

4)di attestare che con atto datoriale di questa Direzione, conservato agli atti , è stato nominato   Re-
sponsabile Unico del  Procedimento in relazione alla procedura in oggetto il F.S.T Ing. Dario Mar-
chi,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis legge 
241/90 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

5) di demandare   Area Tecnica dei singoli Municipi ai quali è assegnato il servizio i compiti di Di-
rezione  e gli adempimenti connessi al controllo  ;

6) di stabilire altresì che alla diretta liquidazione della spesa provvederà la Direzione Facility Mana-
gement  mediante atti di liquidazione digitali secondo la vigente normativa ai sensi del vigente Re-
golamento di Contabilità, previo accertamento della conformità e della regolarità del servizio reso;

7) accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-288
AD OGGETTO

Affidamento ai sensi dell’art.  36, comma 2, Lett.A) D.Lgs.50/2016 come modificato dall’art.  1, 
comma 2,  lett.a) L. 120/2020 ad  A.M.I.U. Genova S.p.a.  del servizio di pulizia e disinfezione 
vespasiani -  Gennaio /Febbraio Euro 24.262,31 oltre IVA

 
CIG Z363415EFC 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
9
5
4
1
.
E


